科学技术部关于印发《国家科技支撑计划“十一五”发展纲

要》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E7_A7_91_

E5_AD_A6_E6_8A_80_E6_c80_318101.htm 科学技术部关于印

发《国家科技支撑计划“十一五”发展纲要》的通知(国科发

计字〔2006〕376号)各省、自治区、直辖市、计划单列市科技

厅（委、局）、新疆生产建设兵团科技局，国务院各有关部

门科技司（局）、各有关单位： 国家科技支撑计划是为贯彻

落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）

》（以下简称《纲要》），面向国民经济和社会发展需求，

解决经济社会发展中的重大科技问题，并在原国家科技攻关

计划基础上设立的国家科技计划。国家科技支撑计划主要落

实《纲要》重点领域和优先主题的任务，以重大公益技术及

产业共性技术研究开发与应用示范为重点，结合重大工程建

设和重大装备开发，加强集成创新和引进消化吸收再创新，

重点解决涉及全局性、跨行业、跨地区的重大技术问题，着

力攻克一批关键技术，突破瓶颈制约，提升产业竞争力，为

我国经济社会协调发展提供支撑。 为明确“十一五”国家科

技支撑计划的目标与任务，根据《国家“十一五”科学技术

发展规划》的总体部署，科技部在广泛调研和征求各有关方

面意见的基础上，制订了《国家科技支撑计划“十一五”发

展纲要》。 现将《国家科技支撑计划“十一五”发展纲要》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。 附件：国家科技

支撑计划“十一五”发展纲要科学技术部二ＯＯ六年九月十

九日 附件：国家科技支撑计划“十一五”发展纲要 为深入贯

彻《中共中央、国务院关于实施科技规划纲要，增强自主创

新能力的决定》精神，具体落实《国家中长期科学和技术发

展规划纲要（2006-2020年）》（以下简称《纲要》）确定的

“自主创新、重点跨越、支撑发展、引领未来”的指导方针

，围绕《纲要》确定的重点领域及其优先主题，集成全国优

势科技资源进行统筹部署，为国民经济和社会发展提供有效

支撑，在原国家科技攻关计划的基础上，设立国家科技支撑

计划（以下简称“支撑计划”）。 支撑计划是国家科技计划

体系的重要组成部分，“十一五”期间将按照《国家“十一

五”科学技术发展规划》的总体要求，紧密结合经济社会发

展的紧迫需求和重大任务，明确“十一五”总体思路和发展

目标，并进行相关任务部署。 一、形势与需求 国家科技攻关

计划（以下简称攻关计划）是我国第一个国家级科技计划，

自1983年实施以来，集中攻克了一批对产业技术升级、产业

结构调整有重大带动作用，对培育和发展新兴产业、实现社

会可持续发展有显著促进作用的关键技术和共性技术，取得

了一系列重大成果。特别是杂交水稻、三峡水利枢纽工程、

秦山核电站建设工程、大型乙烯工程等关键技术的突破，极

大地增强了我国的科技实力和民族自信心，显著提高了我国

的国际地位。 但是，多年来攻关计划坚持面向经济建设主战

场，从定位上更多突出了产业关键和共性技术，特别是投入

增长缓慢，导致对关系社会发展的重大公益技术支持不够，

而在支持满足国家战略需求的重大工程建设和重大装备研制

等方面也更显薄弱。攻关计划作为与国民经济和社会发展结

合最为紧密的科技计划，其有效作用的发挥已经受到了相当

程度的制约。 进入二十一世纪，我国步入了新的发展阶段。

建设创新型国家目标的提出和实施，党中央、国务院关于全

面建设小康社会以及构建和谐社会的战略决策和部署，对科

技工作提出了更高层次的要求。尤其在缓解能源、资源、环

境等经济发展重大瓶颈制约，转变经济增长方式；以信息化

带动工业化，提高产业竞争力；提高人民生活质量，促进人

的健康与全面发展；以及建设良好生态环境，提高公共安全

水平，促进经济社会协调可持续发展等方面显得更为迫切。

随着全球经济一体化的不断深入，国际竞争日趋激烈，提高

我国的自主创新能力和综合竞争实力已迫在眉睫。《纲要》

确定了未来15年我国科技发展的指导方针、总体目标和重点

任务，明确了科技“支撑发展”的重要思想，突出了科技支

撑的重要地位和作用。 “十一五”是全面落实《纲要》的开

局阶段和关键时期，与我国经济社会发展需求与日俱增的形

势相适应，大力加强科技对经济社会发展的支撑作用，应是

当前重要而紧迫的任务。因此，按照《纲要》的指导方针和

总体要求，从经济社会发展和人民生活面临的突出问题与紧

迫需求出发，在原国家科技攻关计划基础上，设立国家科技

支撑计划，进一步加大对重大公益技术及产业共性技术研发

的支持，全面提升科技对经济社会发展的支撑能力，是具有

历史意义的重大举措。 二、思路与目标 （一）总体思路。 支

撑计划作为面向国民经济和社会发展需求，重点解决经济社

会发展中的重大科技问题的国家科技计划，“十一五”期间

将以落实《纲要》重点领域及其优先主题的任务为目标，以

重大公益技术及产业共性技术研究开发与应用示范为重点，

结合重大工程建设和重大装备开发，加强集成创新和引进消

化吸收再创新，重点解决涉及全局性、跨行业、跨地区的重

大技术问题，着力攻克一批关键技术，突破瓶颈制约，提升

产业竞争力，为我国经济社会协调发展提供支撑。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com